
 
Decreto Rettorale n.  23/2017 

 
IL RETTORE 

 
Oggetto: Costituzione dei Comitati di indirizzo per i Corsi di Studio: CdS L-8 Ingegneria 
Informatica; CdS L-9 Ingegneria Industriale; CdS L-24 Scienze e tecniche psicologiche; dS 
LM51 Psicologia del lavoro e delle organizzazioni; CdS L-14 Scienze Giuridiche. 

 
VISTA la legge 240 del 30 dicembre 2010;   
VISTO lo Statuto dell’Università telematica Universitas Mercatorum; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 
VISTO  il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, che, all’art. 11, comma 4; 
VISTO il documento della CRUI “Nuova Università e Mondo del Lavoro” del gennaio 2003; 
VISTE le sezioni della Scheda SUA 
VISTE le linee Guida AVA per l’accreditamento dei nuovi Corsi di Studio; 
VISTO l’indirizzo espresso dal Senato Accademico del  22/11/2017 e dal PQA nella riunione 
del   24/11/2017  in merito alla necessità di istituire appositi Comitati di indirizzo dei nuovi 
Corsi  di Studio per i quali si intende chiedere  l’accreditamento inziale; 
VISTA    la necessità di procedere alla nomina in tempo utile per  supportare la fase di 
progettazione e definizione dei nuovi corsi di studio; 
VISTO il documento Comitati di Indirizzo: Linee guida dei Corsi di Studio, emanato in ottobre 2017 
Decreto Rettorale n.18/2017 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

La costituzione dei seguenti Comitati di Indirizzo, costituiti dai sottonotati esperti o Presidenti e/o 
delegati delle organizzazioni indicate: 
 

 
 CdS L-8 Ingegneria Informatica e CdS L-9 Ingegneria Industriale  
 Ing. Giovanni Esposito - Consiglio Nazionale Dei Periti Industriali (CNPI)  

 Ing. Guido Massarella - Collegio Periti Industriali Di Latina  

 Dott. Fulvio D’Alvia – ex Direttore Reteimprese Confidustria, Direttore Agenzia 4 
Manager 

 Ing. Fabio Mazzenga – già Presidente Unione Industriali Latina, Responsabile Risorse 
Umane Slim Aluminium S.p.a 

 Dott. Franco Pagani -  Vice Presidente Confassociazioni  

 Prof. Domenico Laforgia – Direttore Dipartimento Scienze economiche, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro Regione Puglia 

 
 
CdS L-24 Scienze e tecniche psicologiche e CdS LM51 Psicologia del lavoro e delle 
organizzazioni:  
 Presidente Ordine Psicologi del Lazio  

 Presidente Associazione Italiana di Psicologia (AIP)  



 
 Presidente Consulta Psicologica Accademica  

 Presidente Associazione Italiana Direttori del Personale (AIDP)  

 Presidente Società Italiana di Psicologia del Lavoro e dell’Organizzazione  

 Presidente European Federation of Psychology’s Associations   

 Presidente International Association of Applied Psychology  
 

 
CdS L-14 Scienze Giuridiche:  

 Dott. David Trotti - Presidente Regionale Associazione Italiana Direttori del 
Personale (AIDP)  

 Dott. Francesco Cavallaro –  Segretario Generale Confederazione Italiana Sindacati 
Autonomi Lavoratori (CISAL) 

 Dott. Alessandro Franco – Direttore Generale Federterziario  

 Confartigianato Nazionale 
 

 Dott. Franco Pagani -  Vice Presidente Confassociazioni 

 Dott. Antonio Lanzilli - Segretario Generale Aggiunto Uilpolizia  

 

Art.2 

Alle riunioni di ogni Comitato di Indirizzo partecipa un referente di Ateneo delegato dal Rettore 
con compiti di verbalizzazione. 

L’università si riserva di individuare alcuni componenti interni dell’Ateneo nel Comitato di 
Indirizzo successivamente alla costituzione del Corso di Studio. 

In via transitoria, e fino alla costituzione del Corso di Studio, le funzioni di Presidente del 
Comitato di Indirizzo saranno esercitate dal Coordinatore del Comitato Proponente di riferimento 
per il CdS ed eletto per decreto rettorale N. 22/2017. 

 
 

 
IL RETTORE  

Prof. Giovanni Cannata 

28 dicembre  2017 

 


